foris venalibus, plateis, viciis, pontibus, templis, cœnobiis, amnibus exculta. Cuius ecclesia maior intus & extra opere est & ædificio mirabilis, in qua res diuina sa-
pientia numero celebratur cantoribus & organis in quinq; facellis inter se distatibus, nec
aliis alios perturbantibus. Ex facellis vero & sacrariis quæ multa sunt, illud vnum
Castellæ Comestabilis conspicuum atq; ditissimum, non ecclesiæ solum Burgensi, sed
etiam cunctis ciuibus magno est ornamēto. Sunt & extra urbē domus hospitales,
quæ regiae dicuntur, insignes & memorabiles, & maximi census, quarū institutio-
nes & ordines viuēdi, qui sancti sunt & maxime laudabiles, causa breuitatis omis-
to. Dicam tamen breuiter de monasterio monialium & sanctissima domo, quoniam
res est insignis & memorabilis, quam domū Huelgas vocat Hispani. Cuius maxi-
ma sacerdos sub imperio suo diligentius custodia centū quinquaginta monilibus
imperat & sanctissime consulit: quæ quidem moniales sunt omnes equitum nobi-
liumq; principum filiæ & familiæ generosæ. Præst etiam hæc sacerdos quam Aba-
desam vocant, aliis septendecim monasteriis, & oppidis quatuordecim non igno-
bilis, atq; aliis minoribus quinquaginta. Confert præterea sacerdotia multa sa-
cerdotibus, & census commendatarios viris duodecim cōtribuit & alia beneficia
& officia, & suis populis magistratus & gubernatores eligit. Est aut nunc sacerdos
maior huius domus generosa mulier Elionora Sarmēto, Iacobi Sarmēti Salinaru
Comitis filia: quæ quidē, excepta Regina, cæteras omnes Hispaniæ fœminas pri-
marias antecedit. Hæc sacerdos primā suscepit alumnam Mariā Oliuanam, Ioan-
nis Garciae Secretarii Cæsaris filiam. Ædificauit aut hanc domum & opus ingens
Rex Sancius, qui propter opera quæ fecit mirabilia, cognomē Amati promeruit.
Est itaq; multis magnisq; rebus memorabilis. Cuius homines sunt humanissimi, &
aduenas maxime diligunt, sunt & fidelissimi suis principibus, & hospites patienti-
sime tolerant & honorificentissime tractant. Post aut Burgensem urbem populi
multi sunt, & nonnullæ ciuitates memorabiles. Vidimus enim Beloratenses in am-
enissima conuale iacentes, & oppidū Frias, oppidū Ezcarai, Cauienses, Ceresanos,
Britescanos, quos Bridescanos Ptolemæus appellat, & Plinius Viridastratos. Est aut
oppidū forma quadratū, quod quatuor clauditur portis. Ad cuius similitudinem
Catholici principes apud Granatam oppidū nomine Sanctam fidem condiderū.
Habet ciuitas Burgensis ad meridiem oppidū Lerma, & aliud quod Sancta Maria
campi dicitur, vterq; populus frugib. & vinetiis admodū diues. Et in Sancta Maria
campi templum vidimus magnum & venerabile, quod quidē quanticunq; ciuita-
tem quantumlibet nobilē decoraret. Habet præterea Burgensis ciuitas ad Ori-
entem & Septentrionē populos memorabiles, scilicet Onnatenses & Quintanillenses
campis frugiferis diuites. Item Pancoruini, Sagiani, Methymna Pomaria, & Frias
aliud, Villa maior Sarmensorū domus, & Mendocia apud Cantabros nobilissima
domus, ex qua plures Hispaniæ magnates cognominantur. Ad Orientem vero &
apud amnem Iberum ciuitas est nomine S. Dominici Calciatenis, gallo & gallina
candidis, de quib. alio loco scripturi sumus, memorabilis. Sunt & Naiaretenses, oppi-
dum Pharum, Brionenses, Nauarretani, & Logronium oppidū magnū & memo-
rabile, omniumq; rerum fertilitate plenū, cuius homines fide bellicaq; virtute no-
biles, immunitate nuper & honorifico priuilegio ab Imperatore Carolo donati
fuere. Est aut Logronium campis frugiferis, vinetiis, arborū fructibus, venationi-
busq; fertilissimum. Quib. propinqui sunt Calagurritani, quorū virtutes & fidē Cesar
Augustus expertus eorū salutis suę causa custodiā elegit. Est aut Calagurriū anti-
qua ciuitas, vnde (vt quidam volunt) Quintilianus originem duxit. Nuncaut eti-
magna Nauarræ pars prouincie Tarraconenis est, hic tamē eius populos qui pro-
ximi sunt Cantabris, exponemus. Cæterum quoniam Nauarræ fertilitas & omniū
retum copia nota est, & de vnaquaq; re scribere longum esset, eorum populorum
nomina qui nobis relatu digniores videbūtur, memorabimus. Est itaq; regni Na-
uarræ caput & primaria ciuitas Pompelon, a Pompeio Magno condita, teste Stra-
bone, quæ nunc Pampilona dicitur, & Pōpeiopolis pulchrius appellaretur. Est aut
ciuitas magna, nobilis, & opulenta. Stella quoq; nobilis est, & titulo ciuitatis deco-
rata: item Tutela apud Iberū amnem, terræ fertilitate diues. Sunt Bicastillonenses,
Lerinates,